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Úvod
Webové stránky se dnes využívají běžně ve výuce řady předmětů včetně matema-
tiky. Webové prostředí má oproti tištěným výukovým materiálům mnoho výhod.
Předně umožňuje využití interaktivních prvků, které mohou významně přispět
k porozumění učiva. Žák v nich může pohybovat objekty a sledovat jejich vlast-
nosti v různých situacích. Další výhodou je možnost postupného odkrývání řešení
úloh či automatické vyhodnocování testů. Neméně důležitým prvkem webových
stránek jsou také hypertextové odkazy, díky nimž uživatel snadno přejde na od-
kazovanou látku a nemusí listovat v učebnici.

Diplomová práce má formu webové aplikace pro výuku algebraických rovnic
v oboru komplexních čísel. Navazuje na bakalářskou práci, která se zabývala za-
vedením komplexních čísel jako uspořadaných dvojic, i ve tvaru algebraickém,
goniometrickém a exponenciálním, dále převody mezi těmito tvary, operacemi
s komplexními čísly a množinami bodů daných vlastností v komplexní rovině. Di-
plomová práce tuto práci rozšiřuje o zavedení odmocniny z komplexního čísla pro
jednotlivé tvary a o řešení rovnic v oboru komplexních čísel. Práce pokrývá řešení
lineárních, kvadratických, kubických, binomických, trinomických a reciprokých
rovnic. V rámci diplomové práce byla také rozšířena původní část s komplexními
čísly o další úlohy a jejich krokovaná řešení.

Webová stránka obsahuje výukový text doplněný interaktivními applety, které
zobrazují zavedené pojmy a demonstrují vlastnosti komplexních čísel a řešení al-
gebraických rovnic v Gaussově rovině. Teorie je v práci proložena ukázkovými
příklady se vzorovým řešením, po kterých následují úlohy na procvičení se skry-
tým řešením. Webová stránka dále obsahuje dva souhrnné testy, které náhodně
generují úlohy z probrané látky. První test je zaměřen na základní vlastnosti
komplexních čísel, převody mezi jednotlivými tvary, operace a odmocniny; druhý
test ověřuje dovednost řešit rovnice v oboru komplexních čísel.

Webová stránka je dočasně umístěna na adrese http://karlin.mff.cuni.cz/
~kneblik/kneblik/. Po obhajobě diplomové práce se webová aplikace stane sou-
částí Portálu středoškolské matematiky spravovaného Katedrou didaktiky mate-
matiky MFF UK, který slouží jako výuková pomůcka pro žáky a učitele středních
škol.

V tištěné verzi práce jsou dynamické applety nahrazeny obrázky pořízenými
v jedné jejich konkrétní poloze. Příklady se skrytým řešením mají v textu práce
uvedeno řešení přímo pod zadáním. V prvním souhrnném testu zaměřeném na
znalosti oboru komplexních čísel je obsaženo sedm úloh a ve druhém souhrnném
testu z rovnic šest úloh, ačkoliv databáze, ze kterých se testy generují, obsahují
39, resp. 30 úloh.

Ovládání stránek
Webové stránky obsahují applety vytvořené v programu GeoGebra, pro jejich
funkčnost je nutné mít v prohlížeči povolen JavaScript. Body (obrazy komplexních
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čísel), kterými lze v appletech pohybovat, jsou pro snazší orientaci vyznačeny
červenou barvou.
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1. Zavedení komplexních čísel

1.1 Motivace
Pokusme se vyřešit rovnici x2 + x + 1

2 = 0. Začněme výpočtem diskriminantu:

D = b2 − 4 · a · c = 1 − 4 · 1 · 1
2 = −1

Diskriminant nám u této rovnice vyšel záporný. Pro výpočet kořenů kvadratické
rovnice potřebujeme

√
D, ale druhá odmocnina ze záporného čísla není v reálných

číslech definována. Rovnice tedy nemá reálné řešení.

Souvislost existence reálného řešení kvadratické rovnice ax2+bx+c = 0, a, b, c ∈ R
a diskriminantu můžeme pozorovat v následujícím appletu (obr. 1.1), který zob-
razuje grafické řešení této kvadratické rovnice pro některé hodnoty a, b, c podle
nastavení posuvníků (pro a = 0 dostáváme graf lineární funkce). Kvadratická
rovnice má v R dvě řešení v případě kladného diskriminantu, jedno řešení, pokud
je diskriminant roven nule, a žádné řešení, když je diskriminant záporný.

Obrázek 1.1: Souvislost existence reálného řešení kvadratické rovnice a diskrimi-
nantu

V dalších kapitolách si ukážeme, že za určitých okolností lze kvadratické rovnice
se záporným diskriminantem řešit.
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1.2 Zavedení komplexních čísel
Abychom mohli vyřešit také kvadratické rovnice, které nemají reálné řešení, bu-
deme muset nejprve zavést nový číselný obor, obor komplexních čísel.
Definice. Komplexní číslo x definujeme jako uspořádanou dvojici [x1; x2], kde
x1, x2 ∈ R; x1 nazýváme reálnou částí a x2 imaginární částí komplexního čísla x.
Množinu všech komplexních čísel značíme C.
Poznámka. Komplexní čísla obvykle označujeme malým písmenem, např. x, y,
a, ...
Poznámka. Zápisem Re x značíme reálnou část a zápisem Im x imaginární část
komplexního čísla x.

Je-li dáno komplexní číslo x = [x1; x2], potom Re x = x1 a Im x = x2.
Definice. Dvě komplexní čísla x = [x1; x2] a y = [y1; y2] jsou si rovna právě
tehdy, když jsou si rovny jejich reálné i imaginární části, tedy

x = y ⇐⇒ (Re x = Re y ∧ Im x = Im y) ⇐⇒ (x1 = y1 ∧ x2 = y2).

Úlohy
1. Určete reálnou a imaginární část následujících komplexních čísel:

• a = [0; 0]

Re a = 0, Im a = 0

• b = [−5; 0]

Re b = −5, Im b = 0

• c =
[︂
0;

√
3
]︂

Re c = 0, Im c =
√

3

• d =
[︃
7; −3

2

]︃

Re d = 7, Im d = −3
2

2. Určete komplexní číslo x, pro které platí: Re x = −2
√

2, Im x = 7,15.

x =
[︂
−2

√
2; 7,15

]︂
3. Uveďte tři různá komplexní čísla, která mají:

• stejnou reálnou část

např. [1; 2], [1; 5], [1; −1]

• stejnou imaginární část

např. [2; 3], [−6; 3],
[︂√

2; 3
]︂
6

4. Uveďte komplexní číslo, jehož reálná i imaginární část je číslo iracionální.

např.
[︂
3
√

2;
√

5
]︂
, [2π; −7e]

5. Jsou dána komplexní čísla a = [x − 5; −7], b = [−2; y + 1]. Určete reálná
čísla x a y tak, aby platilo a = b.

x − 5 = −2 ∧ −7 = y + 1

Z toho plyne:

x = 3 ∧ y = −8

1.3 Komplexní rovina
Povšimněme si, že zápis komplexního čísla x = [x1; x2] připomíná zápis souřadnic
bodu v rovině.

Komplexní čísla můžeme zobrazit jako body roviny se zvolenou kartézskou sou-
stavou souřadnic. Tato rovina se nazývá komplexní či Gaussova. Osa x se nazývá
reálná osa a osa y imaginární osa. Reálná část komplexního čísla odpovídá x-ové
a imaginární část y-ové souřadnici daného bodu.

V následujícím appletu (obr. 1.2) můžeme pohybovat bodem v komplexní ro-
vině a sledovat, jak se mění jeho souřadnice, a tedy i reálná a imaginární část
příslušného komplexního čísla.

Obrázek 1.2: Komplexní rovina

Každý bod komplexní roviny je obrazem komplexního čísla.

V kapitole zavedení komplexních čísel jsme si uvedli, že jsou si dvě komplexní
čísla x a y rovna právě tehdy, když jsou si rovny jejich reálné a imaginární části.
Z toho vyplývá, že v komplexní rovině obrazy komplexních čísel x a y splývají.

Dvě komplexní čísla x = [x1; x2] a y = [y1; y2] jsou si rovna právě tehdy, když
jejich obrazy v komplexní rovině splývají.

Využijte applet na obr. 1.2 k řešení následujících úloh.
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Úlohy
1. Jakou množinu bodů tvoří obrazy komplexních čísel, které mají imaginární

část nulovou?

Obrazy komplexních čísel tvaru [a; 0], kde a ∈ R, tvoří reálnou osu.

2. Jakou množinu bodů tvoří obrazy komplexních čísel, které mají reálnou část
nulovou?

Obrazy komplexních čísel tvaru [0; a], kde a ∈ R, tvoří imaginární osu.

3. Jakou množinu bodů tvoří obrazy komplexních čísel, které mají reálnou část
rovnu číslu 3?


[…]

4 i −

√
3 − 1
4 +

√
3 + 1
4 i = −

√
3 − 1
2

y3 = u3 + v3 =
√

3 + 1
4 +

√
3 − 1
4 i +

√
3 + 1
4 −

√
3 − 1
4 i =

√
3 + 1
2

S využitím původní substituce x = y − 1 dojdeme ke kořenům původní
kubické rovnice.

x1 = y1 − 1 = −1 − 1 = −2

x2 = y2 − 1 = −
√

3 − 1
2 − 1 = −

√
3 + 1
2

x3 = y3 − 1 =
√

3 + 1
2 − 1 =

√
3 − 1
2

Množina kořenů původní kubické rovnice je tedy

K =
{︄

−
√

3 + 1
2

; −2;
√

3 − 1
2

}︄
.
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7. Souhrnný test
První souhrnný test obsahuje sedm úloh, které se náhodně generují z databáze čí-
tající celkem 39 úloh. Otázky jsou zaměřeny na základní poznatky o komplexních
číslech (absolutní hodnota, různé tvary komplexních čísel, převody mezi tvary,
operace s komplexními čísly a odmocnina).

Následuje jedna možná podoba testu.

Úloha 1

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Seřaďte následující komplexní čísla podle jejich absolutní hodnoty od nejmenší po největší.

Možnosti

Poznámka
Seřadte možnosti uchopením a tažením myši.
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Úloha 2

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Z následujících součinů vyberte ty, jejichž výsledkem je komplexní číslo .

Možnosti

Úloha 3

Počet bodů za otázku: 1

Otázka

Vypočítejte mocninu , kde .

Možnosti
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Úloha 4

Počet bodů za otázku: 1

Otázka

Vypočítejte součin , kde a .

Možnosti

Úloha 5

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Vyberte všechna komplexní čísla, která jsou rovna komplexnímu číslu

.

Možnosti
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Úloha 6

Počet bodů za otázku: 1

Otázka

Z následujících podmínek vyberte tu, které odpovídá zeleně vyznačená množina bodů v
komplexní rovině:

Možnosti

Úloha 7

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Vyberte komplexní čísla, která jsou třetími odmocninami z komplexního čísla

.
Možnosti
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Souhrnný test zahrnuje otevřené i uzavřené úlohy. Mezi uzavřené úlohy patří
otázky s právě jednou správnou odpovědí (zde Úloha 3, Úloha 4 a Úloha 6),
otázky s více správnými odpověďmi (Úloha 2, Úloha 5 a Úloha 7), seřazovací
úlohy (Úloha 1) a přiřazovací úlohy.
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8. Souhrnný test z rovnic
Druhý souhrnný test obsahuje šest úloh, které se náhodně generují z databáze
čítající celkem 30 úloh. Otázky jsou zaměřeny na řešení rovnic.

Následuje jedna možná podoba testu.

Úloha 1

Počet bodů za otázku: 1

Otázka

Najděte řešení rovnice , kde .

Odpověď

Poznámka
Do pole odpovědi můžete psát i jednoduché aritmetické výrazy. Můžete používat sčítání (+),
odčítání (-), násobení (*), dělení (/) a kulaté závorky.

Úloha 2

Počet bodů za otázku: 1

Otázka

Uveďte, jako reálnou část mají řešení rovnice , kde .

Odpověď

Poznámka
Do pole odpovědi můžete psát i jednoduché aritmetické výrazy. Můžete používat sčítání (+),
odčítání (-), násobení (*), dělení (/) a kulaté závorky.

Úloha 3

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Vyberte komplexní čísla, která jsou kořenem rovnice ,
kde .

Možnosti
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Úloha 4

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Vyberte množinu všech kořenů rovnice , kde .

Možnosti

Úloha 5

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Vyberte komplexní čísla, která jsou kořenem rovnice , kde .

Možnosti
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Úloha 6

Počet bodů za otázku: 1

Otázka
Vyberte komplexní čísla, která jsou kořenem rovnice

, kde .
Možnosti

Souhrnný test zahrnuje otevřené (zde Úloha 1 a Úloha 2) i uzavřené úlohy. Mezi
uzavřené úlohy patří otázky s právě jednou správnou odpovědí (Úloha 4) a otázky
s více správnými odpověďmi (Úloha 3, Úloha 5 a Úloha 6).
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Závěr
Cílem práce bylo vytvořit webové stránky pro výuku algebraických rovnic v oboru
komplexních čísel a zpřístupnit tak volně dostupný výukový materiál žákům i uči-
telům středních škol. Stránky budou po obhajobě umístěny na Portál středoškol-
ské matematiky vytvářený Katedrou didaktiky matematiky MFF UK, kde budou
veřejně dostupné.

Tato práce navazuje na bakalářskou práci, která zahrnovala zavedení komplexních
čísel včetně jejich různých tvarů, převody mezi těmito tvary, operace s komplex-
ními čísly a množiny bodů daných vlastností v komplexní rovině.

Diplomová práce rozšiřuje bakalářskou práci o zavedení odmocniny z komplexního
čísla v algebraickém, goniometrickém a exponenciálním tvaru a o řešení rovnic
v oboru komplexních čísel. Práce zahrnuje rovnice lineární, kvadratické, kubické,
binomické, trinomické a reciproké. K jednotlivým kapitolám jsou přiřazeny úlohy
na procvičení, které jsou završeny závěrečným souhrnným testem. Diplomová
práce tak pokrývá nejen učivo o komplexních číslech vyučované na středních
školách, ale výrazně ho rozšiřuje v oblasti řešení rovnic, což může být využito
například v matematickém semináři.
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