Posudek vedoucí na diplomovou práci

Autor: **Bc. Radovan Kneblík**

Název: **Webová aplikace pro výuku algebraických rovnic v oboru komplexních čísel**

Vedoucí práce: **doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.**

Cílem diplomové práce bylo vytvořit výukovou webovou aplikaci zaměřenou na řešení algebraických rovnic v oboru komplexních čísel pro matematický seminář na čtyřleté střední škole. Předkládaná práce navazuje na bakalářskou práci autora věnovanou operacím s komplexními čísly, rozšiřuje ji o další úlohy a témata.

Práce obsahuje šest hlavních kapitol, v nichž jsou postupně představeny různé tvary komplexních čísel, operace s nimi, odmocniny z komplexních čísel a rovnice. Těžiště diplomové práce spočívá v šesté kapitole, ve které jsou řešeny rovnice lineární, kvadratické, binomické, trinomické a reciproké; v této kapitole se využívají pojmy a vztahy zavedené v předchozích částech práce. Výkladová část je obohacena o dynamické prvky, ke kterým patří hypertextové odkazy na vysvětlení používaných pojmů i applety vytvořené v programu GeoGebra. Ve většině kapitol jsou kromě vzorově řešených příkladů také zařazeny podobné úlohy s krokovaným řešením, ve kterých si žák může prověřit porozumění učivu. Součástí práce jsou dva testy, přičemž řešení rovnic je věnován druhý test s šesti úlohami generovanými z databáze; při opakování testu tedy žák pracuje s jiným zadáním. Orientaci v textu webové verze diplomové práce usnadňuje interaktivní rejstřík.

K přínosům práce patří nejen její interaktivní forma, ale především diplomantem vytvořené dynamické applety a grafická úprava podporující přehlednost výkladu. Součástí práce jsou také zdůvodnění předkládaných tvrzení o rovnicích, a to na úrovni, která je pro žáky srozumitelná. Oceňuji rovněž zpracování závěrečného testu, ve kterém se střídají otevřené i uzavřené úlohy a žákovi je po vyhodnocení poskytnuta zpětná vazba obsahující zdůvodnění postupu u řady úloh. Grafická forma textové verze práce je pěkná; text je vytvořen pomocí editoru TEX a doplněn ilustracemi vytvořenými v programu GeoGebra.

Diplomant zpracoval téma pečlivě a samostatně; vedle webové verze vytvořil také její tištěnou verzi. Text práce je srozumitelný, nevyskytují se v něm téměř žádné překlepy a chyby. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji uznat předkládanou práci za diplomovou na učitelském studiu s hodnocením

výborně.

doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.

V Praze 15. 6. 2020